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Unter allen Bemühungen des Forstwirts ist wohl keine wichtiger und verdienstlicher, als die 
Nachzucht des Holzes, oder die Erziehung junger Wälder, weil dadurch die jährliche 

Holzabgabe wieder ersetzt, und dem Wald eine ewige Dauer verschafft werden muss. 

Georg Ludwig Hartig, Anweisung zur Holzzucht für Förster, 1791 



110 FmDou 8.650,00 1.540,0078,64 14,00
60 FmFi 3.300,00 840,0055,00 14,00

2.000 FmRBU 158.750,00 28.000,0079,38 14,00
500 FmTEI 68.500,00 7.000,00137,00 14,00

89,59 14,00

300 StckELä 285,00 0,95
400 StckFAH 440,00 1,10
500 StckWLI 600,00 1,20
100 StckWO 280,00 2,80

1,23

2 ha 500,00 250,00

1 x 2.100,00 2.100,00

1 x 6.000,00 6.000,00

1 x 800,00 800,00

1 x 2.800,00 2.800,00

1 x 1.000,00 1.000,00

1 x 150,00 150,00

2.500 lfm 4.875,00 1,95

1 x 1.500,00 1.500,00
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1.500 lfm 18.900,00 12,60

5.200 lfm 6.500,00 1,25

1 x 2.900,00 2.900,00

500 Fm 40.000,00 7.000,0080,00 14,00

1 x 63.400,00 63.400,00

1 x 3.000,00 3.000,00

1 x 14.100,00 14.100,00

1 x 800,00 800,00

1 x 12.000,00 12.000,00

1 x 400,00 400,00

1 x 3.650,00 3.650,00

1 x 101.530,00 101.530,0
0

1 x 2.035,00 2.035,00

1 x 3.000,00 3.000,00

1 x 3.000,00 3.000,00

1 x 250,00 250,00
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1 x 600,00 600,00

1 x 1.700,00 1.700,00

1 x 350,00 350,00

1 x 20.305,00 20.305,00

1 x 9.137,00 9.137,00

1 x 30.000,00 30.000,00

1 x 5.000,00 5.000,00

1 x 1.000,00 1.000,00

1 x 1.200,00 1.200,00

1 x 1.060,00 1.060,00

1 x 940,00 940,00

1 x 1.500,00 1.500,00

1 x 11.300,00 11.300,00

1 5.000,00 5.000,00

1 Stck 88.000,00 88.000,00

1 1.650,00 1.650,00
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37.380,00Holzeinschlag 37.380,00 239.200,00 201.820,00

1.605,00Kulturbegründung 1.605,00 -1.605,00

500,00Läuterung 500,00 -500,00

Wildschadenspauschale 2.100,00 2.100,00

6.000,00Verkehrssicherung 6.000,00 -6.000,00
300,00 500,00Naherholung 800,00 -800,00
300,00 2.500,00Naturschutz 2.800,00 -2.800,00

1.000,00Landschaftspflege 1.000,00 -1.000,00
150,00Müllbeseitigung 150,00 -150,00

4.875,00Lichtraumprofilschnitt 4.875,00 -4.875,00
1.500,00Verkehrssicherung Waldkindergarten 1.500,00 -1.500,00

15.000,00 3.900,00Wegeinstandsetzung 18.900,00 -18.900,00
6.500,00Wegeunterhaltung 6.500,00 -6.500,00

400,00 2.500,00Gräben und Durchlässe 2.900,00 -2.900,00

7.000,00Brennholzverkauf 7.000,00 40.000,00 33.000,00

63.400,00Beförsterung 63.400,00 -63.400,00
3.000,00Verwaltung 3.000,00 -3.000,00

14.100,00Fahrzeuge inkl. Leasing 14.100,00 -14.100,00
800,00Verbrauchsmaterial 800,00 -800,00

12.000,00Berufsgenossenschaft 12.000,00 -12.000,00
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400,00Versicherungen 400,00 -400,00
3.650,00Grundsteuer 3.650,00 -3.650,00

101.530,00Personalkosten 101.530,00 -101.530,00
2.035,00Leistungsentgeld 2.035,00 -2.035,00

3.000,00Treibstoffe 3.000,00 -3.000,00
3.000,00Berufskleidung und Arbeitsschutzmittel 3.000,00 -3.000,00

250,00Telefonkosten 250,00 -250,00
600,00Fort- und Weiterbildung 600,00 -600,00

1.700,00KFZ-Versicherungen 1.700,00 -1.700,00
350,00KFZ-Steuer 350,00 -350,00

20.305,00AG-Anteil Sozialversicherungen 20.305,00 -20.305,00
9.137,00Aufwendungen Versorgungskasse 9.137,00 -9.137,00

30.000,00Forsteinrichtung 30.000,00 -30.000,00
5.000,00Übrige sonstige Aufwendungen 5.000,00 -5.000,00

Markwald Bellersheim 1.000,00 1.000,00
Nutzungsrecht Waldkindergarten 1.200,00 1.200,00
Erträge Auflösung SOPO Investitionen 1.060,00 1.060,00

940,00Abschr. auf Betriebsausstattung 940,00 -940,00
1.500,00Sammelposten Kleingeräte 1.500,00 -1.500,00

11.300,00Zusatzleistung Habitatbaumkartierung 11.300,00 -11.300,00

Ökopunkte 5.000,00 5.000,00
Förderung Klimaangepasstes 88.000,00 88.000,00

1.650,00PEFC Fördermodul Klimaangepasstes 1.650,00 -1.650,00
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Hungen

Finanzplan - Ergebnis Vergleich Ansatz 2025 & Ansatz 2024 FWJ:   2025 2024
Kosten 2025 2024

Kostenstelle Lohn Material Sonstiges Gesamt Erlös Ansatz Ansatz

Holzernte
Holzeinschlag 37.380,00 37.380,00 239.200,00 201.820,00 187.800,00

37.380,00 37.380,00 239.200,00 201.820,00 187.800,00

Kulturbegründung
Kulturbegründung 1.605,00 1.605,00 -1.605,00 -2.790,00

1.605,00 1.605,00 -1.605,00 -2.790,00

Bestandespflege
Läuterung 500 500,00 - 500,00 - 600,00

500,00 500,00 - 500,00 - 600,00

Waldschutz
Wildschadenspauschale 2.100,00 2.100,00 2.100,00

2.100,00 2.100,00 2.100,00

Waldfunktionen
Verkehrssicherung 6.000,00 6.000,00 - 6.000,00 - 6.000,00
Naherholung 300,00 500,00 800,00 -800,00 -800,00
Naturschutz 300,00 2500,00 2.800,00 -2.800,00 -2.800,00
Landschaftspflege 1000,00 1000,00 -1000,00 -1000,00
Müllbeseitigung 150,00 150,00 -150,00 -150,00
Lichtraumprofilschnitt 4875,00 4875,00 -4875,00 -4875,00
Verkehrssicherung Waldkindergarten 1500,00 1500,00 -1500,00 -1500,00

600,00 16525,00 17.125,00 -17.125,00 -17.125,00

Infrastruktur
Wegeinstandsetzung 15.000,00 3.900,00 18.900,00 -18.900,00 -26.460,00
Wegeunterhaltung 6.500,00 6.500,00 -6.500,00 -7.080,00
Gräben und Durchlässe 400,00 2.500,00 2900,00 -2.900,00 -1.900,00

6.500,00 15400,00 6400,00 28.300,00 -28.300,00 -35.440,00

Nebennutzungen
Brennholzverkauf 7.000,00 7.000,00 40.000,00 33.000,00 33.000,00

7.000,00 7.000,00 40.000,00 33.000,00 33.000,00

Sonstiges
Beförsterung 63.400,00 63.400,00 -63.400,00 -58.900,00
Verwaltung 3.000,00 3.000,00 -3.000,00 -3.000,00
Fahrzeuge inkl. Leasing 14.100,00 14.100,00 -14.100,00 -10.500,00
Verbrauchsmaterial 800,00 800,00 - 800,00 - 800,00
Berufsgenossenschaft 12.000,00 12.000,00 -12.000,00 -12.000,00
Versicherungen 400,00 400,00 -400,00 -400,00
Grundsteuer 3.650,00 3.650,00 -3.650,00 -3.650,00
Personalkosten 101.530,00 101.530,00 -101.530,00 - 98.769,22
Leistungsentgeld 2.035,00 2.035,00 - 2.035,00 - 1.975,38
Treibstoffe 3.000,00 3.000,00 -3.000,00 -3.000,00
Berufskleidung und Arbeitsschutzmittel 3.000,00 3.000,00 -3.000,00 -3.000,00
Telefonkosten 250,00 250,00 -250,00 -250,00
Fort- und Weiterbildung 600,00 600,00 -600,00 -800,00
KFZ-Versicherungen 1.700,00 1.700,00 -1.700,00 -1.700,00
KFZ-Steuer 350,00 350,00 -350,00 -350,00
AG-Anteil Sozialversicherungen 20.305,00 20.305,00 -20.305,00 -19.753,84
Aufwendungen Versorgungskasse 9.137,00 9.137,00 - 9.137,00 - 8.889,23
Forsteinrichtung 30.000,00 30.000,00 -30.000,00 -30.000,00
Übrige sonstige Aufwendungen 5.000,00 5.000,00 -5.000,00 -5.000,00
Markwald Bellersheim 1.000,00 1.000,00 1.000,00
Nutzungsrecht Waldkindergarten 1.200,00 1.200,00 1.200,00
Erträge Auflösung SOPO Investitionen 1.060,00 1.060,00 1.060,00
Abschr. auf Betriebsausstattung 940,00 940,00 - 940,00 - 940,00
Sammelposten Kleingeräte 1500,00 1500,00 -1.500,00 -1.500,00
Zusatzleistungen Habitatbäume 11300,00 11300,00 -11.300,00

133.007,00 9.240,00 145.750,00 287.997,00 3.260,00 -284.737,00 -261.917,67



Förderung
Ökopunkte 5.000,00 5.000,00 10.000,00
Förderung Extremwetterrichtlinie - Räumung 88.000,00 88.000,00
Förderung Klimaangepasstes Waldmanagement 1.650,00 1.650,00 -1.650,00 70.000,00

1.650,00 1.650,00 93.000,00 91.350,00 80.000,00
139.507,00 26.845,00 215.205,00 381.557,00 377.560,00 - 3.997,00 -14.972,67




